
quarta-feira, 14 de OutuBrO de 2009 15
Diário Oficial

Executivo  3
Portarias PGJ - sGJ

número de Publicação: 34486

Portaria n 3449/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
REVOGAR a PORTARIA Nº 2739/2008-MP/PGJ, de 17/8/2008, 
que nomeou o Promotor de Justiça ALDIR JORGE VIANA DA SILVA 
para exercer o cargo de Coordenador do Grupo de Trabalho: 
“Conflitos Agrários e Fundiários no Pará e a atuação do Ministério 
Público”, a contar de 26/8/2009.
PUBLIQUE-SE REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
setembro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

Portaria nº 3450/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, no uso de 
suas atribuições e com fundamento na Lei nº 8.625/93, artigo 
3º, inciso I, X e XII e na Lei Complementar Estadual nº 057, 
artigo 2º, inciso VII,
CONSIDERANDO a criação do Grupo de Trabalho: “Conflitos 
Agrários e Fundiários no Estado do Pará e a atuação do Ministério 
Público”, nos termos da PORTARIA Nº 2361/2008-MP/PGJ;
CONSIDERANDO que os Centros de Apoio Operacional às 
Promotorias de Justiça são órgãos auxiliares da atividade 
funcional do Ministério Público;
CONSIDERANDO que o Grupo de Trabalho Agrário ficará 
diretamente vinculado ao Centro de Apoio Operacional Cível, que 
dirigirá os trabalhos a serem implementados por meio de seu 
Coordenador;
R E S O L V E :
DESIGNAR a Promotora de Justiça de 3ª Entrância VERA LUCIA 
ANDERSEN PINHEIRO para exercer a Coordenação do Grupo de 
Trabalho: “Conflitos Agrários e Fundiários no Estado do Pará e a 
atuação do Ministério Público”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-E E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
setembro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

Portaria nº 3613/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
I DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Presencial nº 027/2009-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, 
de 6/8/2002, devendo atuar como membros da Equipe de Apoio 
o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO MIRANDA e a 
servidora ROSE MARY FERNANDES LOPES.
II – DELEGAR, à referida Pregoeira, a competência para assinar 
o Instrumento Convocatório do respectivo certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
setembro de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(Portaria n° 181/2009-mP/PGJ)

Portaria nº 3620/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea “f” da Lei 
Complementar n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO competir ao Ministério Público zelar pelo 
efetivo respeito e cumprimento dos direitos difusos e coletivos 
constitucionalmente assegurados;
CONSIDERANDO a existência do Programa “O Ministério Público 
e a Comunidade” e seus núcleos de atendimento permanente;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
27515/2009, em 10/9/2009,
RESOLVE:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VERA LÚCIA ANDERSEN 
PINHEIRO para, sem prejuízo de suas atribuições, compor o 
Grupo Especial que visa buscar meios de assegurar a garantia 
dos Direitos Difusos e Coletivos das comunidades dos bairros 
que integram o DAENT, quais sejam Val-de-Cães, Marambaia, 
Mangueirão, Entroncamento, Curió-Utinga, Universitário, Aurá, 
Águas Lindas, Guanabara e Souza, bem como o Bairro do Marco, 
que integra o Distrito Administrativo de Belém – DABEL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
setembro de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

Portaria nº 3621/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO competir ao Ministério Público zelar pelo efetivo 
respeito aos direitos e garantias legais relacionados à saúde, 
promovendo as medidas judiciais e extrajudiciais cabíveis,
CONSIDERANDO o gravíssimo e preocupante quadro da saúde 
no Estado do Pará,
CONSIDERANDO notícias publicadas em jornais de grande 
circulação nesta Capital, relatando os altos índices de 
mortalidade nos hospitais de Belém, em especial no Pronto 
Socorro Municipal,
CONSIDERANDO a necessidade de atendimento a idosos e a 
prestação de assistência na área da saúde mental,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
27515/2009, em 10/9/2009,
R E S O L V E :
DESIGNAR a Promotora de Justiça VERA LÚCIA ANDERSEN 
PINHEIRO para, sem prejuízo de suas atribuições, compor o 
Grupo Especial que visa promover a garantia e proteção dos 
direitos relativos à saúde no Estado do Pará e ações articuladas 
com outras instâncias, sejam elas de iniciativa privada, das 
organizações não-governamentais, das esferas de governo 
executivo federal, estadual e municipal e da sociedade civil 
organizada, a fim de aumentar a efetividade da prestação deste 
serviço público no Estado.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
setembro de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ
(Portaria n° 181/2009-MP/PGJ)

Portaria nº 3622/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO competir ao Ministério Público zelar pelo efetivo 
respeito aos direitos e garantias legais assegurados às crianças e 
adolescentes, promovendo as medidas judiciais e extrajudiciais 
cabíveis,
CONSIDERANDO o gravíssimo e preocupante quadro de 
exploração sexual de crianças e adolescentes no Estado do 
Pará,
CONSIDERANDO a elaboração, pelo Centros de Apoio Operacional, 
do plano do Ministério Público do Estado do Pará para o combate 
dos casos de abuso e violência sexual que acometem crianças e 
adolescentes na região do Arquipélago do Marajó,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
27515/2009, em 10/9/2009,
R E S O L V E :
DESIGNAR a Promotora de Justiça VERA LÚCIA ANDERSEN 
PINHEIRO para, sem prejuízo de suas atribuições, compor o Grupo 
Especial que visa elaborar estratégias de combate às situações 
de abuso e exploração sexual contra crianças e adolescentes no 
Estado do Pará e ações articuladas com outras instâncias, sejam 
elas da iniciativa privada, das organizações não-governamentais, 
das esferas de governo executivo federal, estadual e municipal 
e da sociedade civil organizada, a fim de aumentar o escopo e 
a efetividade das ações de combate à violência sexual infanto-
juvenil no Estado.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
setembro de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

Portaria nº 3633/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JORGE ANTONIO SILVA DOS SANTOS, 
ocupante do cargo de Motorista MP-AOM-105, lotado nas 
Promotorias de Justiça de Icoaraci, Gratificação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24/1/1994, no percentual de 50% (cinquenta por 
cento), até ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas 
atividades junto àquela Promotoria de Justiça, a contar de 
1/9/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
setembro de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

Portaria nº 3649/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 218/2009/MP/PJIGAÇU, 
de iniciativa do Sr. Promotor de Justiça Walcy Cezar da Silva 
Ribeiro, protocolizado sob nº 27638/2009, em 10/9/2009,
R E S O L V E :
DESIGNAR a Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA GRANHEN 
para, como representante do Ministério Público, participar da 
sessão do Tribunal do Júri Popular da comarca de Igarapé-Açu, 
dia 16/9/2009, no julgamento de Gleidson Cosme da Silva 
Leite, podendo adotar medidas pertinentes, inclusive interpor 
recursos.
PUBLIQUE-SE REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
setembro de 2009.
ALMERINDO JOSE CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Portaria nº 3676/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
I DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Presencial nº 028/2009-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, 
de 6/8/2002, devendo atuar como membros da Equipe de Apoio 
o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO MIRANDA e os 
servidores Francisco José Rio Barbosa e Paulo Sérgio dos Santos 
Costa.
II – DELEGAR, à referida Pregoeira, a competência para assinar 
o Instrumento Convocatório do respectivo certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
setembro de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Portaria nº 3707/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
27936/2009, de iniciativa a Exma Srª Drª Albely Miranda Lobato, 
Promotora de Justiça,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO 
para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar nos autos do 
Inquérito Policial nº 40/2009.000143-8 (20092000940-1), ora 
em trâmite na comarca de Castanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
setembro de 2009.
ALMERINDO JOSE CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Portaria nº 3801/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
25259/2009, de 21/8/2009;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º, §3º, inciso III, da 
Resolução nº 003/2008-MP-CPJ, de 11/3/2008;
R E S O L V E:
AUTORIZAR, em caráter excepcional, a Promotora de Justiça de 
1ª Entrância LÍLIAN VIANA FREIRE, titular do cargo de Promotor 
de Justiça de Itupiranga, a residir na comarca de Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
setembro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

Portaria nº 3807/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça ARMANDO BRASIL TEIXEIRA 
a participar, nos dias 1º e 2/10/2009, do Seminário Latino 
Americano de Direito Eleitoral, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
setembro de 2009.
ALMERINDO JOSE CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício


